

HOTARAREA

Nr. 17 din 28.02.2023

privind scoaterea din uz si casarea unor obiecte de inventar din domeniul privat al UAT FARAOANI

Consiliul Local al Comunei Faraoani, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara
din data de 28 februarie 2023

Având în vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Faraoani, înregistrat sub nr. 1825/15.02.2023;
- raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate a primarului comunei Faraoani, înregistrat sub nr. 1828/15.02.2023;
- raportul de avizare a comisiei pe domenii de specialitate, înregistrat sub nr. 2358/28.02.2023;

Vazand:

- Dispoziția nr. 198/09.11.2020 privind inventarierea gestiunii primariei comunei Faraoani pe anul 2020 și procesul verbal de inventariere al comisiei comunale nr. 11559/30.12.2022;
- Art. 7 și art. 8 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- Art. 22 din Ordonanța de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor, fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice;
- Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată;
- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), art. 139, alin (1), art. 196, alin (1), lit.a). si art. 197, alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă scoaterea din uz si casarea unor obiecte de inventar din domeniul privat al UAT FARAOANI in valoare de 19.980,99 lei conform anexelor 1 și 2, dupa cum urmeaza:

- obiecte de inventar in valoare de 19.932,99 lei din gestiunea Primariei Comunei Faraoani.
- obiecte de inventar in valoare de 48 lei din gestiunea bibliotecii comunale;

Art.2. Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului-Judetul Bacau, DGFP Bacau, primarului Comunei Faraoani si va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
DUMĂMBĂRINUS-CRISTIAN



CONTRASEMNEAZA,
pt. SECRETAR GENERAL COMUNA,
FRÂNCU EUSEBIA

Hotararea a fost adoptata cu 14 voturi "pentru" din 14 consilieri prezenti

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Primarie (loc de folosinta)
1	16	2	2023	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Matura strada	BUC	4.00	20.21	80.84	
ornamente La multi ani!	BUC	2.00	1,000.00	2,000.00	
Plasa parazapezi	BUC	16.00	714.00	11,424.00	
Roaba metalica	BUC	1.00	155.01	155.01	
Ruleta 5m	BUC	1.00	10.50	10.50	
Ruleta 7,5m	BUC	1.00	18.50	18.50	
Sarma pentru parazapezi	KG	100.00	4.52	452.20	
Stingatoare tip P1	BUC	1.00	47.60	47.60	
Tarusi pentru parazapezi 0,70 ml	BUC	672.00	2.50	1,678.39	
Surubelnita	BUC	2.00	3.00	6.00	
Surubelnita	BUC	7.00	7.60	53.19	
Surubelnita	BUC	1.00	8.00	8.00	
Surubelnita	BUC	1.00	8.00	8.00	
Cablu luminos led multicolor	ROL	5.00	324.50	1,622.50	
Capsator manual	BUC	1.00	117.00	117.00	
Coadă harlet	BUC	4.00	14.29	57.16	
Ferastrau de gradina	BUC	1.00	107.72	107.72	
Lopata dreptunghiulara bordura+coada	BUC	2.00	47.75	95.50	
Lopata pt nisip fara coada	BUC	2.00	26.69	53.38	
Capete surubelnita 9 in 1	BUC	2.00	2.71	5.42	
Cheie tip L 8x8mm	BUC	1.00	1.95	1.95	
Cizme piele	BUC	4.00	210.00	840.00	
Compas	BUC	1.00	5.18	5.18	
Foarfeca multimaterial	BUC	1.00	1.79	1.79	
Lamela izolatoare usa 93 alba	BUC	6.00	3.99	23.94	
Lamela izolatoare usa 93 maro	BUC	2.00	4.07	8.14	
Lanterna	BUC	3.00	133.27	399.81	
Manusi de protectie	BUC	7.00	20.00	140.00	
Metru 2 metri	BUC	4.00	1.83	7.32	
Set 3 pile pt metal	BUC	1.00	4.04	4.04	
Set chei fixe Holzer 7 buc	BUC	1.00	51.07	51.07	
Stingatoare tip 6	BUC	3.00	107.10	321.30	
Surubelnita clicket 5bit	BUC	3.00	5.91	17.73	
Vesta reflectorizanta	BUC	11.00	10.71	117.81	
Total				19932.99	

Comisia de receptie				Delegati dezmembreare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

